stādū, ut fidei præstatio non sufficiat, & hoc est, quoniam præstatio fidei, pro iuramento nō habetur, ubi iuramentum de forma requiritur *cap. intestabile*, ubi addentes *de frigidis, et maleficiatis*, *Bald. in d. c. et si Christus nu. 8. Ias. in l. 3. S. iurari num. 1. ff. de iureiurando Modest. in d. consil. 19. num. 42. Daut in d. cap. quamuis pactum partic. 3. num. 25. Thomius, ubi supra addentes ad Seraphinum in d. priu. 21. n. 6. Hartman in d. q. 6. nu. 2. vers. eorum autem*, ubi hanc adducit considerationem, si fidei præstatio in casu *d. cap. quamuis* sufficeret, magnum sequeretur absurdum, nimirum, non solum iuris civilis corruptio, verum etiam, & iuris canonici iniuratio sequeretur; quoniam, ut diximus, pacta renunciatiua, etiam iurata ius civile improbant, & ius canonicum, in  
 tam.

## 72 Io. Dominici Coscia

tantum ius ciuile corrigi, in quantum realiter iuramentum sit præstitū, ad hoc, vt iuramenti religio salua sit, vt in d. cap. quamuis, legitur; igitur fidei præstatio, nõ sufficit, aliàs esset in potestate contrahentium, suis cautionibus iuri ciuili, quam canonico, derogare, vel addere, & fidei præstationem loco iuramenti substituere, quod lege nõ cõcedit, vt in d. l. fin. ff. de suis, & legitimis hæredibus.

20 Quintò deducitur, vt licet pro iurante habeatur, qui iurare tenetur, si ipsi iuramentum remissum fuerit, l. actori, vbi Glos. in verbo remicli C. de reb. creditis, l. nam & postea §. 1. & l. si non fuerit, ff. de iureiurando glos. in §. item si quis postulante, in verbo remicli, vbi Angel. & Ias. nu. 30. in §. de actionib. tamen in renunciatione successionis futuræ, si à renunciante

verè iureiurando, non fuerit confirmata; sed iuramentum remissum, pro iurante non habetur, & successiuè renūciatio nõ valet, Cynus in d. auth. Sacramenta puberum nu. 8. Ias. in d. §. item si quis, num. 32. & in l. remicli, num. 4. de iureiurando, Vasquez de successionem creationum, §. 18. n. 183. & hoc est, asserunt supradicti DD. quoniam iuramentum in tali renūciatione, est confirmatoriū renunciationis, & in eo iuramenti promissio, non habetur pro iuramento præstito, vt probant iura superius allegata, addentes ad Seraphinum in d. priuilegio. 21. n. 9.

21 Quartò supponendum, quòd licet pactum de nõ succedendo, iuramento confirmetur, vt in d. cap. quamuis, tamen hoc intelligitur, quando pactū prædictum, cum eo de cuius successionem tractatur, fuit initum, quia tunc

non

# Respons. Miscellanicum. 73

non dicitur esse contra publicam utilitatem, per quam pactum prædictum prohibetur, *vt in d. l. fin.* sed contra priuatam, *Bar. in d. l. si quis pro eo, in fine principij, ff. de fideiussorib. Abb. in cap. cum contingat, num. 30. & ibi Imola nu. 85. & Alciat. nu. 192. de iureiurando, & secus, si perficiatur de successione illius, de cuius in præsentem nõ agitur, ipso ignorante, vel sciente, & non consentiente, quia tunc iuramento nõ confirmatur *Bal. in conf. 423. vol. 1. Geminiqn. in d. c. quamuis, num. 13. & ibi Couar. in 3. par. principali, nu. 5. & 7. Dec. in d. l. pactum quod dotale, num. 9. in 6. fallentia, C. de collationib. Daus in d. cap. quamuis, num. 37. & num. 125. de cõmuni testatur Gabriel in tit. de iure dotium conclus. 1. num. 31. Alex. in d. l. stipulatio hoc modo cõcepta, num. 12. & ibi Iaf. num. 9. Zasius num. 311**

*Tiraquell. de primogenitura, q. 29. num. 9. Crass. in 5. successio ab intestato, q. 10. num. 6. Suarez in d. l. quoniam in prioribus limitatione 5. Baribolomeus Chilimbez de renũciatione q. 15. per totam Anchar. Guid. Papa, Cumanus, Calcaneus, Bertrand. & alij plures, quos adducit, & sequitur Alex. Trentacinq. in conf. 41. d. num. 2. par. 2.*

22 Hinc communiter receptum est, vt si filia renunciauit patri, non solũ successionem paternam, sed etiam maternam, & fraternam, & si renunciatio ista respectu patris valeat; tamen quoad successionem maternam, & fraternam, ipsis non consentientibus, non valet *DD. supra allegati, de cõmuni testatur Suar. in d. l. quoniam in prioribus limitatione 5. num. 3. Federic. Pusman plures adducens in dicto conf. 48. nu. 226, Hartman alios*

K ad-

# 74 Io. Dominici Coscia

du cens in d.g. 6. nu. 41.  
 23 Quintò suppono, vt quemadmodum descendentes, non possunt renunciare, successionem ascendentium, nisi iuramento interueniente, d.c. quãuis, ita ascendentes successionem descendentium, nimirum liberorum, *Glos. in l. si quando S. illud C. de inofficioso testamento, vbi Petrus de Bellapertica Butric. Cyn. Alber. Faber, Bal. Paul. et alij communiter, idem Cyn. in l. pactum, in finalib. verbis C. de collationib. Goffred. de libellis, in tit. de bonorum possession. contra tabulas, quæ datur patri, vers. septimo, Suar. in l. quoniam, in priorib. ampl. 16. num. 3. de communi testatur Gomes, in legib. Tauri l. 22. num. 3. vers. sed dico, quod prædicta opinio, de communi testatur etiam Ioann. Guttier. de iuramento p. 1. cap. 19. nu. 2. sic fuisse decisum testatur Tellus*

in legib. Tauri l. 6. nu. 64. et seq. de communi testatur etiam Molina de primogenitura lib. 2. cap. 3. num. 48. vbi Baldassar Gilmen in additionib. ad hoc allegat Patrem Molinam, & Patrem Sanchez, idem Sanchez, nouissimè in lib. 4. conciliorum moralium cap. 1. dubitat. 34. nu. 14. & 53.

Ad confirmationem huius receptæ sententiæ, hæc adducitur consideratio, ratio quæ in d.l. fin. ff. de suis, et legitimis hæredib. assignatur, & quam supra explicauimus, quare pactum futuræ successionis factum à descendentibus non valet, generalis est, & ita comprehendit ascendentes, sicut descendentes, igitur generalis dicitur dispositio, licet lex illa in casu particulari loquatur, nimirum in filia, quæ renunciat patris successionem; nam regula iuris est, vt quando lex est specialis, seu particularis

# Respons. Miscellanicum. 75

ticulis, ratio autem generalis lex generaliter est intelligenda *l. regulam*.  
*S. si quis, ubi Bar. ff. de iuris, et facti ignorātia. glos. in clem. 1. de elect. et in c. Porrecta de confirmat. utili, vel inutili.*

Imò & quod magis est, ista cōmunis opinio  
25 ampliatur ex ratione supra allegata, ut habeat locum in transuersalibus successioni transuersaliū renunciantibus, *Petrus de Bellapert. in d. 9. illud*, inquiring, *paētum de nō succedēdo, non solum est prohibitum ascendētib, et descendētib, sed etiam in collateralibus, & ipsū sequuntur omnes supra allegati, ut aduertit Anson. Gomes in d. n. 3.*

26 Secundò extenditur, etiam in quacunq; alia persona extranea, quæ alterius successioni renūciat, *Hartman in d. q. 6. n. 6. vers. quinimò.*

Tertiò ampliatur, etiā in pacto affirmatiuo de

succedendo, quod pater facere non potest, etiam cum iuramento, nā licet regulariter in eo suspitio voti captandæ mortis fi-  
27 lij cesset, *l. isti quidem in fine, ff. quod metus causa, cum cōcordantibus, propter quam rationem, pactum prædictum affirmatiuum est prohibitum, ut docent omnes in l. fin. C. de pactis*, tamen, ut dixi, pactum prædictum reprobat, ita *Bald. in d. l. fin. num. 5. Salic. num. 2. Paul. num. 5. Dec. num. 5. Purpur. à num. 23. Alciat. num. 27. Iacob de Sancto Georg. Alex. Iacob. Roman. Curt. sen. Corn. Cag. Vasquez. Bolognet. Pereg. Crass. & alij*, quos adducit *Sanchez in summa t. 2. lib. 7. cap. 2. num. 12. de communi testatur nouissimè Ioann. Daut in d. l. fin. num. 17. ubi alios tenet, vnde Bald. sibi contrarius in l. quamuis quest. final. C. de fideicom. qui tenet valere pactum,*

K 2 per

per quod ascendentes renūciant successioni descendendum communitate reprobatur. Et ad rationem ipsius, quàm mediante, ad hoc asserendū mouetur; Quoniam ascendentibus successio debetur de iure positio, descendentibus verò de iure naturali, idcirco difficilius renunciari potest, *l. scripto, ff. unde liberi, l. nam & si parentibus, ff. de inoff. test. l. iure succursu ff. de iure dotium.*

Respondemus primò, **28** Bald. assumptum falsum esse, sitque, etiam de iure naturali ad ascendentes descendendum successionem deberi, ut ipsemet Bald. fatetur in *cons. 503. vol. 5. & probatur in d. l. auth. de hered. & fal. cap. si pater, de test. in 6. l. hac parte, ff. unde cognati l. consil. at. ff. quorum bonorum.*

Et *text. quem Bald. in d. l. scripto, & in d. l. nam et si par tribus allegat, op-*

positum probat, quoniam dū *textus* ait, nam si turbato mortalitatis ordine non minus parētibz hæreditatem relinqui debere.

Secundò responderetur, dato, assumptum esse verum, tamen non per hoc valere debet renunciatio patris, & non filij, quoniam non propter istam rationem renunciatio prohibetur, sed propter finalem rationem, positam in *d. l. fin.* quæ & in omni successione, siuè coniunctorum, siuè extraneorū locum sibi vendicat, ut supra dixi.

Neque obstat secundo loco *text. in l. i. d. si parēs, ff. si quis à parent. fuer. manumiss.* & quod à nō-  
**29** nullis pro Bald. opinione adducitur, habetur ibi quod si pater acceperit à filio aliquid, ut ipsum emanciparet, repellitur postmodum ab eius successione. Nam respondemus, & primo, prout re-  
spon-

# Respons. Miscellanicum. 77

spondent cōmuniter Do-  
ctores; olim successio filij  
emancipati non erat de-  
bita patri, nisi ex pacto  
emancipando eum con-  
tracta fiducia, l. si ab eo  
C. de legitimis hered. l. fin.  
C. de emancip. liber. l. 4.  
S. fin. in ff. de leg. agn. succ.  
meritò contrariò pacto  
tolli poterat, arg. l. nihil  
tā naturale, ff. de reg. iur.  
sed hodie pater hæredi-  
tario iure succedit emā-  
cipato, & nulla est differē-  
tia emācipationis, & pa-  
trię potestatis, quoad suc-  
cessionem, S. nullā autē  
de heredibus ab intest.  
venient. Igitur tali suc-  
cessioni non potest renū-  
ciari, ita respondet glosa  
in d. S. si parens, commu-  
niter approbata, ut in-  
quit Gomes in d. l. 22.  
num. 3. verbo, nec obstat.

Secundò respondeo,  
quod idè in d. S. si pa-  
rens, valet renunciatio,  
quoniam ibi pater legiti-  
mam accepit in vita, idè  
futuram successionē re-

nunciare potuit, ita respō-  
det ibi Dynus, Bar. Alber.  
& alij communiter, & in  
d. S. illud, esse communē  
responsionē testatur Go-  
mes, ubi supra, versic. vel  
aliter.

Tertiò respondemus,  
ibi nō agi de renuncianda  
hæreditate viuentis; sed  
de emancipationis pre-  
mio, iuxta text. in l. fin. C.  
de emancipat. liberorum  
super quo si filius, in vi-  
uis satisfaciatur patri, &  
hoc ne iudicia sua vltima  
inquietarētur, nihil cause  
est, quia valeat huiusmo-  
di solutio debiti, ut in  
tit. fff. et C. de solutionib.  
præsertim favore vltimæ  
voluntatis, ne amplius im-  
pugnari possit d. l. i. S. π.  
ff. si quis à parente manu-  
missus, l. Papinianus, S. si  
quis mortis, ff. de inofficio-  
so testamento, at succes-  
sionibus viuentium, non  
eadem modo renunciari  
potest, l. qui superstitis, ff.  
de acq. hered. & improba-  
spes est, sperare viuentis  
hæ-

hæreditatem, l. donari, & quidã §. 1. de donat. Gloss. Alex. & alij, quos adducit *Vesembecb. in cõs. 253 num. 12. vol. 6.*

30 Sextò suppono, ratificationem non valere ab eo factam, qui nõ habuit notitiam claram, & in diuiduò omnium contentorum in renunciatio-  
ne, vel alio actu, quoniã in ratificatione requiritur scientia clara, & nitida, satis distinctè, & concludenter probata, *Gloss. in verbo plena in clementina causam de elect. Cornaz. in dec. 49. n. 20. Carolus de Crassis de except. except. 22. n. 29. vbi in nouif. impressione concordantes adducit Costa in tractatu de sciẽtia in speclione 63. num. 20. Caval. Natta, Gratianus, Tuscus, & alij plures, quos nouissimè adducit Don Franciscus Hieronymus Leo in decis. Valentij tom. 2. decis. 169. vbi ait, in illo Senatu sic fuisse decisũ,*

quibus sunt addēdi eruditissimus Ioannes Maria Nouarius in decis. 19. & Farinac. asserens, in Rota Romana sic fuisse decisum in 1. par. prima partis decis. 535. in recentioribus.

31 Quod primò extenditur, vt tacita scientia, vel præsumpta, contentorũ in renunciatio-  
ne non sufficiat, sed instrumentum omninò debet legi cum fratribus celebratũ *Grã. in cons. 47. num. 2. Vrsill. ad Afflictum decis. 249. num. 13. Ruin. & alij plures, quos adducit Leo vbi supra n. 13. Gerius Spina in cons. 16. à num. 88.*

32 Secundò extenditur, vt non sufficiat scientia actus in genere, atque confusa, sed requiritur scientia certa, specifica, atque distincta, & non solũ ipsius actus, sed omnium qualitatum, & circumstantiarũ ipsius actus, desumitur *ex glosa in c. concertationi, in verbo sciueris*

# Respons. Miscellanicum. 79

*uerit, de appellat. in 6. plures scribentes, quos adducit Tiraquell. de retractu consanguinitatis §. 36 gloss. 2. num. 3. Boer. in conf. 37. num. 24. Surd. in conf. 28. num. 118. & in conf. 82. n. 10. et sequenti, & conf. 262. nu. 70. Spin. in d. conf. 16. n. 89.*

Tertiò extenditur, si uè ratificatio sit expressa siuè tacita, *Glos. in d. ver. sciuerit*, & omnes in præcedenti allegati, tacita enim ratificatio, ad incognita nò extenditur, *Ruinus, Gramm. Godofred. Natta, Crauetta*, & plures alij, quos adducit, & sequitur *Don Francisc. Leo in responso posito post dec. 173. n. 107.*

Quartò extenditur, & si talis ratificatio sit confirmata iuramento, nam 33 adhuc requiritur scientia in ratificatione in specie, clara satis distinctè, & còcludenter probata, *Costa, ubi supra inspectio- ne 67. nu. final. Leo in d. dec. 179. n. 14.*

Quintò extenditur, vt actus nullus respectu or-  
34 dinis substantialis, aut formæ, non possit ratificari, *Bart. in l. obseruare in fine, ff. de officio procons. & hoc est, quod dixerunt Bald. & Salic. in l. mancipia C. de rebus alienis non aliè. ratificatio nè recòualidare actū, qñ peccat in ijs q̄ pèdēt ab animo ratificantis, & non quando à certa forma à lege introducta, sequitur Surd. omninò videndus in conf. 28. num. 122. et in conf. 183. num. 34. Leo in d. responso num. 188.* Ratio est, quoniam actus nullus ex potestate mea; non dependens à me ratificari non potest, nec nullitas suppleri, *arg. l. nemo potest, ff. de leg. 1. l. priuator. C. de iurisdict. omn. iud. Bar. in l. 1. C. qui pro sua iurisdict. Leo ubi supra num. 188.*

Extensio confirmari 35 potest, *ex tex. in cap. exam. de confir. utili, vel inutili, vbi sententia con-*

tra

## 80 Io. Dominici Coseia

tra iuris formam lata, nō conuallidatur, & si per Summum Pontificem, fuerit confirmata.

Sextò extenditur, vt non sufficiat scientia in genere, & certa de facto, sed requiritur scientia iuris, & facti, Bald. in l. mater, C. de reiuend. Gabriel in conf. 36. num. 59: vol. 1. & conf. 62. nu. 27. vol. 2. Farinac. in d. decis. 535. n. 12. in fin. Bardell. in conf. 15. à nu. 34. volum. 1.

His positis, ex suppositis, supra narratis, apertè defumitur de primo ad vltimum: pactum in capitulis matrimonialibus appositum, supradictæ Dominæ Blancę non nocere quin in bonis sui viri mediante persona suæ filię, iam in pupillari ætate defunctæ, succedere debeat.

A primo supposito incipiendo, apertè defumitur, quod in casu de quo agitur, sumus extra termi

36 nos consuetudinis huius Ciuitatis, & extra casum in quo consuluit *Profes de Amato in conf. 86. Pater Molfes. in d. conf. 14. & ante ipsos Peregr. in conf. 90. volum. 5.* Sumus tandem in meris terminis iuris communis, vt pactū, seu renunciatio futuræ successionis non valeat, vt abundè in ipso primo supposito probauimus p̄ plura iura, præsertim ex l. final. ff. de suis, & legit. hered. ex tex. l. 3. C. de collas.

37 Quæ propositio extēditur, primo, etiam si pactum de non succedendo sit factum, nō de tota hæreditate, sed de parte hæreditatis, l. si quando S. illud, vbi Doctores, C. de inofficios. test. Tbesaur. decis. 125. nu. 11. & Jeq. vbi inquit, non valere de

38 tota hæreditate, vel de quota hæreditatis, licet valeat de certis rebus particularibus, & in hoc vltimo suo assumpto in rebus

# Respons. Miscellanicum. 81

rebus particularibus nõ ab omnibus recipitur : multi enim sunt asserentes, pactum prædictum non valere, & si de successione rei particularis agatur, prout sunt *Siluanus in cons. 90. num. 3. Scrus. in cons. 124. inter cons. Ruini, Tiraquell. Alciat. Socc. iunior, Dec. Curt. iunior, Crauetta, Neviz. Berous, Purpur. Corn. Dilect. & alij*, quos adducit, & sequitur *Scrader. in cons. 19. nu. 20. volum. 1.* quibus adde *Hartman in quaest. 3. à nu. 9. par. 4.* alios adducentem.

39 Secundò extenditur, & si pactum prædictum inter coniuges sit reciprocum, *Doctores communiter in l. licet C. de pact.* qui sumunt argumentum ex illo *tex.* à contrario, in casu speciali *Bart. in cons. 212. par. 1. Dec. in d. l. pactum quod dotali, et in cons. 63. 203. 488. & 516. Scrader.* qui alios adducit *in d. cõs. 19. n. 17.*

*Hartman in d. quaest. 3. num. 26. Rosent. de feudis cap. 7. conclus. 25. Gabriel in tit. de pactis conclus. 1. nu. 1. Gaillus lib. 2. practicarum obseruation: obseru. 126. num. 7. Fab: de Anna in cõs. 52. vol. 1. & infiniti plures, & in summa contradictorem non inuenio, & hoc est, quoniam adhuc militat ratio prohibitionis posita *in d. l. final.* & à nobis supra explicata.*

Hinc dixit *Isernia in cap. 1. de filiis natis ex matre* <sup>40</sup> *trim. contracto &c.* talem consuetudinem esse irrationabilem, & vbi non est talis mos est corruptela, & successiuè non debet seruari; sicque concludit *Isernia*, quod vbi non est consuetudo, dato quod ibi sit vsus, hoc seruari non debere, quoniã corruptela est.

Et dato sine veri præiudicio consuetudinem ipsam in loco contracti matrimonij extare, tamẽ

L adhuc

adhuc non obstat supra-  
 dictæ Dominæ Blancæ,  
 quoniã *Molfes. & Ama-*  
 41 *tus supra allegati*, cõclu-  
 dunt, ideò pactum in eo-  
 rum casu appositum, vi-  
 gore Neapolitanæ Con-  
 suetudinis mulieri nocere,  
 quoniam mulier ipsa  
 erat Neapolitana, & de  
 sedili, & dispositionem  
 consuetudinis sciebat;  
 imò præsumitur, mulierẽ  
 de sedili secundũ con-  
 suetudinem prædictam,  
 matrimonium contrahe-  
 re, quod non est in casu  
 nostro; nam supradicta  
 Domina Blanca est Ge-  
 nuensis, & matrimonium  
 in partibus Calabriae cõ-  
 traxit; vnde ipsi consue-  
 tudo prædicta non nocet,  
 etiam si in partibus illis  
 consuetudo prædicta vi-  
 geret, & hoc ex doctri-  
 na Baldi in cap. 1. §. final.  
 de inuestitura de re alie-  
 na facta, quam doctrinã  
 singularem appellat Ia-  
 cobinus, Baldum sequens  
 in l. exigere num. 2. vers.

*quarto limita, ff. de iudi-*  
*tis*, inquit enim Bald.  
 quod si in patria mariti  
 disponat consuetudo, vt  
 primo moriente vxore,  
 maritus lucretur dotem,  
 sed non in patria vxoris,  
 quod in hoc attenditur  
 consuetudo domicilij  
 mariti, sed limitatur, in-  
 quit Bald. & deinde Ia-  
 tob. si interuenit error,  
 quia fortè bona mulier  
 ignorabat consuetudines  
 loci patriæ mariti, & con-  
 fisa iure communi contra-  
 xit, nam tunc ipsi mulieri  
 succurritur, nec consuetu-  
 do nocent mulieri, ad hoc  
 Bald. adducit textum in  
 l. regula ff. de iuris, & fa-  
 Eli ignorantia, & in l. cum  
 de indebito ff. de probat.

Extenditur tertio, & si  
 mulier cum iuramento  
 renunciauit, iuxta text. in  
 c. quamuis, de pactis in 6.  
 dummodò in specie non  
 sit certiorata de eo, quod  
 renunciat, vt ex pluribus  
 42 probat Pater Molfesius  
 in Consuetudines Neapo-  
 lita-

# Respons. Miscellanicum. 83

*litanas in tit. de renūciat.*

g. 11. ubi etiam concludit non valere consuetudinē contrarium disponētem ;

Tertiū supp. verificatur in casu de quò agitur, nimirum, pactum appositū in capitulis matrimonialibus dictorum coniugū, respectu restitutionis dotium, validum est, quoniā ibi probauimus pacta ip-

34 sa à lege approbantur ,  
*ut in tit. ffff. de pactis con-*  
*uentis ;* Sed pacta ibi ap-  
posita circa successiōē,  
nulla & inualida sunt , &  
ab ipsa muliere appro-  
bari minimē poterant,  
non solum tacitè, sed ne-  
que expressè ; pacta  
enim de succedendo, de  
iure canonico valent, si  
iuramento reali, & for-  
mali fuerit confirmata ,  
ut ibi probauimus, & nō  
valet consequentia, ratū  
habuit matrimonium ,  
igitur & pactum de non  
succedendo, cum ista sint  
diuersa, quoniam pactum  
circa dotis restitutionem

validum est, de succedē-  
do, vel non succedendo  
inualidum .

Vnde, approbans vnū  
capitulum , non prohi-  
betur contra alium veni-  
44 re, l. publ. §. fin. ubi Bart.  
ff. deposit. Roman. consil.  
346. num. 4. Crauet. in  
cons. 228. num. 2. & cons.  
203. num. 21. Borgogn. de  
tut. & cur. à num. 75. Leo  
in d. responso num. 201.  
vers. nec sequitur, & con-  
firmatio in dubio intelli-  
gitur, & trahitur ad id,  
quod est validum, & non  
ad illud, quod est contra-  
ius, & inualidum, In-  
nocent. Abbas, Busr. et alij  
in cap. dudum de decimis ;  
concordantes adducit  
Surd. cons. 183. num. 35.  
omninò videndus, Scrad.  
in cōf. 145. vol. 1. qui per  
hæc verba loquitur: *Et*  
*hoc vsque adeo verum*  
*est, ut nec ex actu quidem*  
*proximo presumatur ap-*  
*probata ratificatio; & idē*  
*descendēs renūciatio, Car.*  
*Fior. Tiraquell. in rep. l. §.*

L 2 un-

# 84 Io. Dominici Coscia

*vnquã in prefato n. 126.  
C. de reuocandis donat.*

Præterea quoque clari iuris est, quod per actus subsequentes numquam inducitur ratificatio, vel  
45 approbatio illius cõtractus præcedentis, qui vel est nullus, vel impugnari potest eo casu, quando potest capi alia præsumptio, quam præsumptio ratificationis, vel approbationis cõtractus, *Bart. Angelus, Paulus de Castr. Alex. & Franc. Aret. conf. 14 Boer. decis. 100. n. 15. & 16. Roland. à Valle conf. 7. num. 92. lib. 1. facit id, quod tradit Tiraquel. repet. l. si vnquam in princ. nu. 129. & verb. donat. largit. num. 207. C. de reuoc. donat.*

Quod procedit etiam, si illa præsumptio sit leuis, namque quelibet leuis præsumptio, & occasio sufficit, quod necnè videatur esse inducãta ratificatio, vel approbatio illius cõtractus præ

cedentis, qui vel nullus est, vel impugnari potest, *Abbas cap. ad Aud. ante finem extra, quod metus causa, l. si ob turpem num. 8. vers. ultra scribentes ff. de condit. ob turpem caus. Rolan. à Valle conf. 2. num. 93. lib. 1. facit, quod tradit Tiraquell. repetit. l. si vnquam verb. donat. largitus num. 208. C. de reuocand. donat.*

Ideòq; traditum, & receptum est ratificatione, siuè approbationem cõtractus præcedentis, non induci per talem actum, subsequenter, qui respicit commodum, vel fauorem facientis: Vtputa, si quis recipiat solutione pretij promissi in contractu dolo, vel metu inito, aut aliter nullo, vel rescissioni obnoxio, eã ob causam, quia ista receptio pretij censetur facta ad illum finem, vt recipienti magis cautum sit *Gloss. Bart. Angel. Paul. Castrens. Alex. & Franciscus*

# Respons. Miscellanicum. 85

*ciscus Aret. l. si per vim, C. de his qui vi metusque causa, Innocent. cap. super hoc extra de renunciat. Bart. Angel. Fulgos. Paul. Castr. l. si ob turpem, et ibi Iason num. 3. limit. 2. ff. de condit. ob turpem causam Franciscus Aret. consil. 14. Boer. decis. 100. num. 15. Roland. à Valle conf. 2. num. 92. lib. 1.*

Et confirmatur per id quod traditur, si is, cuius res à tertio sine mandato, & nomine suo vendita fuit pretium in illo contractu promissum, vel petierit, vel acceperit, per hoc non induci ratificationem contractus, neque petentem, vel recipientem pretium à petitione rei suæ excludi *Glosa in l. mater. verbo non prohiberi, & ibi Petrus de Beluis. & Guillibel. de Cun. Bart. Alber. Bald. & Salic. C. de rei vindicat.*

Ex his infertur ratificationem illius contractus, qui vel nullus est,

vel cuius rescissio peti potest, non induci per hoc quod si quis receperit traditionem possessionis rei in contractu deductæ, vel ex ista re fructus, aut redditus percipi, prout hoc est de mente *Crauet. conf. 151. num. 30. & 31.*

Multò verò minùs ratificatio, vel approbatio illius contractus, qui vel per se, & ipso iure nullus est, aut cuius rescissio peti potest, inducitur per hoc, quod quis res apud se vigore illius contractus diuisam retinet, & ex illa fructus percipit, cum per talem retentionem rei per contractum apud aliquem dimissæ nullum eorum ius, vel inducatur, vel acquiratur *l. si pro fundo, & ibi Bart. & Doctores, et Iason num. 9. C. de tractat. glos. et Bar. l. 1. ff. de usucapion. pro empt. Glos. et Bart. l. penult. ff. eodem titul. Bald. cap. 1. ad fin. de controversiis inter vassall. et alios de benefic.*  
Hec ille, Et

## 86 Io. Dominici Coscia

Et ex prædictis patet  
 respōsio, si fortè dicatur,  
 qui acceptat contractum  
 46 non modo à se gestum,  
 verum etiam ab alio ce-  
 lebratum, tenetur eum  
 acceptare cum suis qua-  
 litatibus, *l. Caius. ff. de ma-  
 numissionibus*, *Bald. in l.  
 contra iuris S. fin. cum l.  
 sequenti*, per illum textū,  
*ff. de pactis*, *Alex. in l. fun-  
 dus S. seruum, in quarto  
 notabili, ff. si certum petat-  
 ur*, quoniam hoc procedit,  
 quando actus in om-  
 nibus capitibus est vali-  
 dus, & ille qui acceptat  
 notitiam habet de omni-  
 bus, quoniam consensus,  
 ad incognita nō exrendit-  
 tur, *l. cum Aquiliana ff. de  
 transact. l. mater decedēs  
 ff. de inofficioso testament.  
 in specie Natta in cons.  
 336. num. 195.*

Ad confirmationem  
 prædictæ conclusionis,  
 additur optima *deciso  
 Farinac. 160.* quasi in ter-  
 minis propositæ difficul-  
 tatis, præsupponitur *in d.*

*dec. in recentiorib. postbu-  
 mis tom. 2.* vt si maritus  
 pmisit patri, vel fratribus  
 vxoris, quod recepta do-  
 te per mulierem, curabit  
 vxorē successionem pa-  
 ternam, maternamque  
 &c. vt si vxor ipsa cōtra-  
 cto matrimonio expressè  
 non renunciauit, non ob-  
 stante, quod deinde dos  
 sit soluta, mulieri, & mu-  
 liere ipsa in iudicio  
 egerit pro dote ipsa,  
 quod non teneat renun-  
 ciatio, neque ex hoc ra-  
 tificatio inducitur, in-  
 quiens sic pluries *in Ro-  
 ta Rom fuisse decisum.*

Hinc dixit *Peregr. in  
 d. cons. 90.* non esse nouū  
 principale contractū va-  
 lere, pactum autem ac-  
 cessorium non valere,  
*l. quod per manus ff. de  
 iure Codicillorum*, cum  
 concordantibus ab ipso  
 allegatis.

Et ex his desumitur,  
 etiam responsio ad illud,  
 quod asserunt *Molfesius,  
 et Amatus*, quod in casu  
 con-

# Responſ. Miscellanicum. 87

conſuetudinis, approbādo quis matrimonium, etiam pactum ibi appoſitum approbare videatur, quādo pactum, vt ibi diximus, conſuetudinis vigore validum erat.

Ex alio cōfirmari poceſt, dato in loco contra-cti matrimonij vigore conſuetudinis, prout viger in hac Ciuitate Neapolitana, & pactum in capitulis matrimonialibus appoſitum, de non ſuccedendo, validum eſſe, adhuc pactum prædictum ſupradictæ Blancæ non nocet, ſiquidem hoc pactum fuit appoſitū, quoniam volebat bona conſeruari inter illos de Machario, quo tempore vivebat Dominicus Macharius, ex fratre nepos, qui iam poſt mortem Pauli deceſſit, ſed ante filiam, ſupradictorum coniugū de cuius ſucceſſione in præſentiarum agitur, & ſucceſſiue emanuit renūciatio prædicta, vt aperte

probat in *d. cap. 1. de filijs natis, etc.* habetur enim ibi; q̄ ſi habens liberos ex primo matrimonio, cum ſecunda cōtraxit, & in capitulis matrimonialibus conſuetudinis vigore, pactum ſit appoſitū, vt neque vxor, neque filij ſecundi matrimonij ſuccedant, in quantum ſuperſunt filij ex primo matrimonio, pactum nocet, alias neque filijs, neque vxori nocet, ita in ſpecie aduertit ibi *Bald. & Farinac. in deciſ. 538. num. 3. in recentioribus.*

Hinc videmus, quod  
47 ſi filia renūciauit patri exiſtentibus filijs, præſumitur facta renūciatio cōtemplatione filiorum, vnde iſtis ſuperſtite patre deſunctis renūciatio filiæ non nocet; Doctores communiter in *d. l. pactū, Napodanus in conſuetud. ſe maritatur num. 32.* concordantes adducit *Pascaſis de patria poteſt. par. 3. cap. 7.*

*cap. 7. num. 50.* sic fuisse decifum in S. C. iunctis duabus aulis refert *Mol. fef. in titul. de renunciat. quæst. 3. num. 16.*

Quartum suppositum verificatur in casu de quò agitur, quoniã hic nõ fuit factum pactũ cum matre, & filijs, sed cum Paulo marito, nimirum de non succedendo tertio, & pactum prædictum iuramento non confirmatur, quoniam *text. in d. c. quamvis* loquitur, quãdo pacifcitur de non succedendo, cum eo, de cuius successione tractatur, sicque cũ patre, & filia, vt abũdè in dicto quarto supposito probauimus, & successiue pactum prædictum dato, quod esset initum cum supradicta Blanca cum iuramento, adhuc ipsi non nocet.

Quintum suppositum, etiã hic verificatur, quoniam mater, sicque ascendens successioni filie, nimirum descendens re-

48 nunciauit, quæ etiam inter ipsos prohibetur, vt de communi ibi testimonium fecimus reiecta opinione *Bald.* contrariũ sentientis, & successiue, dum in renunciatione ipsa requisita posita *in d. c. quamvis* non interueniant nullius momenti est.

Sextum suppositum in difficultate nostra verificatur, quoniã hic nulla interuenit ratificatio mulieris, & dato, quod interuenisset ipsi non nocet.

Nam sumendo argumentum à sufficienti partium enumeratione *iuxta 49 textum in d. l. patre furi. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris*, aut enim hic præsupponitur tacita ratificatio, vel expressa nullo modo nocet.

Non tacita, quia in illa requiritur scientia actus de cuius ratificatione tractatur, & non sufficit in genere, neque con-

# Respons. Miscellanicum. 89

50 confusæ, sed requiritur scientia certa, specifica, atque distincta, & non solum ipsius actus, sed etiam omnium qualitatum, & circumstantiarum ipsius, quæ ex lectura instrumenti desumuntur, *Gloss. in c. concertat. in vers. sciueris, de appellat. in 6. plures relati per Tiraquell. de retractu consanguin. §. 36. glos. 2. num. 30. Bec. in conf. 27. num. 24. Surd. in conf. 28. num. 118. & in conf. 103 à num. 35. et in conf. 82. à num. 11. & conf. 262. num. 70. Geris Spina in conf. 16. nu. 89. alios adduximus in dicto 6. supposito.*

Et ultra ampliationes ibi positas, ampliatur in 51 p̄senti, & si p̄ fratres supra dictæ Blacęvti, peuratores in pacto in capitulis prædictis appposito cum iuramento, & poena esset promissa ratificatio, nam adhuc promissio non tenet, quoniã intelligitur quatenus promissum, seu pa-

ctũ, de iure esset validũ, vt benè probat per plura iura *Paulus Leonius in conf. 19. à num. 37.*

Expressa ratificatio neque nocet, quoniam, vt in ipso in sexto supposito probauimus, renunciatio ipsa fuit nulla, dum præsentia mulieris non interuenit, neque iuramentum fuit præstitum, & successiuè actus nullus ratificari non potest, præsertim quando actus peccat in eo, de quò partes disponere non possunt, neque per eorum consensum illud validum reddere possunt, ibi *Barr. Surd. & alios citauimus, quibus est addēdus Scradet. in d. conf. 1. nu. 146.*

Ex alio confirmatur assumptum, dato, ratificationē esse expressam, neque nocet, quoniam ratificatio debet fieri seruata 52 eadem forma, & solemnitate, qua confici debet actus ipse ratificatus, *Calcaneus in consil. 57.*

M nu. 6.

# 90 Io. Dominici Coscia

num. 6. Decius in *constl.*  
 532. num. 7. concordantes adducit *Tiraquell. de retractu consanguin.* S. 1. gloss. 10. nu. 90. *Nonnius in conf.* 89. num. 39. *Roman. in conf.* 12. *Menoch. in conf.* 404. n. 3. & *constl.* 619. nu. 22. *conf.* 822. n. 74. et *conf.* 1240. n. 46. volum. 3. *Bertaz. coll. de clausulis, claus.* 4. *glos.* 12. num. 2. alios adducit, & sequitur *Seraderius in conf.* 7. num. 43. *Aldoin. conf.* 77. num. 33. assum-

ptum desumitur ex l. *si ut proponis, C. de nuptijs,* rationem allegat *Bart. in l. mater, et in l. mutuum, §. fin. ff. de acquir. hered.* quoniam ratihabitio est quasi contractus, & in quasi contractu requiritur eadem solemnitas, quæ in eodem contractu; sequitur *Surd. in d. conf.* 28. num. 120. magis in specie *Farinac. in decif.* 160. num. 4. vol. 1. in recentioribus *posthumis.*

SYM

S V M M A R I V M.

- 1 **D**ifferētia cōstituitur inter vocationē proximiorum simpliciter, et proximiorum de familia.
- 2 Proximiorum nomen est collectiuū personarum, sed proximiorum de familia, est collectiuum personarum, et graduum.
- 3 Explicatur, quod dicatur nomē collectiuum personarum, et collectiuū graduum.
- 4 Proximioribus simpliciter vocatis, per vulgarem vocati censentur, et primis admissis, ceteri excluduntur.
- 5 Vocatis proximioribus de familia, per fideicōmissum censentur vocati, sed contra n. 6.
- 7 Testator excludēdo propriam filiam, et vocando transuersales de familia, videtur vocare transuersales ordine, successiue per fideicom-
- missum.
- 8 Prohibitio de non alienando, sed, ut bona in proximiores de familia perueniāt, fideicommissum inducit in fauorem illorum de familia.
- 9 Verbum, quodcumque, compendiosam substitutionem inducit, cōsuetem vulgarem, pupillarem, et fideicommissariā substitutionē.
- 10 Explicatur, in quibus terminis loquatur Anchar. in cons. 27.
- 11 Paria sunt vocare domū, & illos de domo, & vocare familiam.
- 12 Vocare progeniem est collectiuum graduum, & est ac si vocentur descendentes.
- 13 Ex verbis Caph. & Riminald. declaratur cōsil. 27. Ancharani.
- 14 Grauari, ut sunt grauari, censentur honorati, & vocati, & num. 15.

## APPENDIX

## Ad quæstionem primam.

**P**ars aduersa magnum festum facit *in decis.* Peregr. III. desumit ex ea, proximioribus vocatis per fideicommissū, vocatos censerī, & successiuè in primis proximioribus admissis non determinari, sed ordine successiuo, vnū post aliū, per fideicommissum succedere.

Sed decisio ipsa, si benè animaduertatur potius facit contra ipsos de Machario, quàm in fauorem; vnde in ipsis verificatur illud Ouidij.

*Hec patior telis, vulnēra facta meis.*

Erit igitur obseruandum *in d. decis.* non simpliciter proximiores, à testatore esse vocatos,

prout in testamēto quon. Petri Macharij, de quo in præsentiarum agitur, sed illa qualitas de familia fuit addita, inter quas vocationes, lōga est differentia.

Primò casu, nimirum, quando simpliciter proximiores sūt vocati, proximiorū nomē non est collectiuum, vt in ipsa prima quæstione num. 23. diximus, & dato, collectiuum esse, tamen, non est collectiuum graduum, sed personarum, datur enim nomen collectiuum, personarum, & collectiuum graduum, vt ipsemet Peregr. docet *in cons. 30. n. 8 volu. 4.* inquires, *hoc esse pulchrum dictum Deciani in cons. 10. vol. 3. et Cardinal.*

# Respons. Miscellanicum. 93

*dinal. Mantie.* quem allegat.

3 Collectivum plurium personarum, nomen proximiorum dicitur, & in primis proximioribus consumitur, ut ibi *Peregrin.* aduertit.

Collectivum graduum dicitur nomen familiarum, & descenditium; unde si additur nomen collectivum familiarum, dicitur collectivum plurium graduum, & personarum.

His positis, ad *decis. Pereg.* accedendo, inquit ipse, ibi *nu. 1. et 2.* & pro absoluto habet, quod quando proximiores simpliciter sunt vocati, non adiecta illa qualitate, de familia, prout est in testamento Petri Macharij, in quo

4 proximiores simpliciter sunt vocati; imò cum illa dictione, magis, ut in alio responso diximus, & successivè proximiores, simpliciter vocati, inquit *Peregr. in d. decis.* per vulgarem censerì vocatos, ni-

mirum, si primi noluerint, vel non potuerint succedere, & primis admisis, ceteri excluduntur, iuxta regulam *text. in l. Boues, S. hoc sermone, ff. de verb. signif.*

5 Sed in casu suo, inquit *Pereg.* fuerunt vocati proximiores de familia, unde concurrat nomen collectivum personarum, & graduum, & ibi principaliter inspicitur collectiva graduum, prout est nomen familiarum; unde fideicommissum, in primis proximioribus non determinatur, sed successivo ordine, de vno ad alium transfertur, & in his terminis loquitur *Anchar. in cons. 27.* ut inquit *Bentaz. fol. in cons. 98. nu. 39.*

6 Imò in hoc secundo assumpto, doctrina *Pereg.* vera non est; receptissima est enim Doctorum sententia, ut si testator vocaverit proximiores de familia, & nulla adsunt verba perpetuitatem deno-

tan-

tantia, vt primis admissis substitutio extinguatur, quoniam non per fideicommissariam, sed per vulgarem censetur vocati, & primis admissis, quoad alios substitutio extinguitur, ita *Cumanus in d. l. cum ita, S. in fideicommissio, ff. de legat. 2. Ruin. in cons. 159. nu. 5. et 14. vol. 2. Decian. Alex. Crauett. Menoch. Gallus, Petra, Mantica, Crass. Simō de Petris, & alij*, quos adducit, & sequitur *Vincentius Fusarius in cons. 91. nu. 6.* quibus additur *idē Peregr. in cōs. 23. nu. 7. vol. 4.* vbi dicit, hanc esse magis cōmunē opinionē, & ita fuisse iudicatū, *idem Peregr. in cons. 53. num. 1. & 5. volum. 3. & in cons. 30. n. 6. et cons. 52. n. 5. vol. 4. Alex. Rodēf. in dec. 28. n. 105. idē Peregr. de fideicommissis art. 19. n. 7. & 8.* sic fuisse decisum testatur *Surdus in dec. 346. num. 22.* Cuius decisionis integra verba

adduximus in tractatu de extinctione fideicommissi, n. 106. *idē Surd.* omninō videndus *in consil. 554. n. 25. vol. 4.* Rationem adducunt supradicti patres, quoniā testator substituendo proximiores de familia, censetur exclusisse remotiores, per regulam, *quod vnius inclusio, est exclusio alterius, l. cum prator, ff. de iudicij;* vnde vltiores semel exclusi, remanent semper exclusi, etiam mortuis proximioribus, qui eos excluderunt.

Secundō confirmatur *ex text. in l. nos igitur, autb. de ressis. fideicommiss.* Nam, cum in illo *textu* essent vocati masculi, exclusis foeminis, & hoc, vt bona conferentur in familia, & præceptum de non alienando, admissis primis, fideicommissum extinguitur, & ad vltiores non extenditur, qui *text.* solus, de maiori ad minus, si aliud non habe-

re-

# Respons. Miscellanicum. 95

remus, sufficeret ad victoriam huius causæ, vt desumitur ex *Mantica de coniectur. lib. 6. tit. 15. num. 6.*

Et erit etiam obseruandum, quod in *d. decis. Peregr. 111.* multæ circumstantiæ concurrebant, ex quibus apertè apparebat testatorem habuisse rationem, vt bona in familia cõseruarentur, & successiuè, inducendi fideicommissum inter illos de familia.

7 Prima enim circumstantia in facto *Peregr.* erat, nam ibi testator exclusit propriam filiam, & eius descendentes, & filium hæredem instituit, & ipso decedente sine filijs, proximiores masculos transversales de familia substituit; sicque non alia ratione inquit *Peregr.* filiam propriam à fideicommissio exclusit, nisi fauore masculorum de familia, qui sanè fauor versatur, vt bona in

familia conseruentur, qui quidem finis à testatore consideratus, non resultaret, si primis de familia, admissimis, ceteri in perpetuum remanerent exclusi, vt benè ipse *Peregr.* considerat in *d. dec. 111. num. 2. vers. quorum opinio augetur.*

Secundò, in facto *Peregr.* alia circumstantia concurrebat, vt ipsemet animaduertit in *vers. in super testator* prohibuit enim testator, ne hæres res hæreditarias alienaret, sed in proximiores de familia peruenirent; quæ quidem prohibitio enixam testatoris voluntatem ostendit, vt bona inter masculos de familia conseruentur, *iuxta text. in l. peto, §. fratre, ff. de de legatis 2. & notata DD. in l. filiusfamil. §. diuis secundo huius nominis ff. de legatis 1.* vnde apertè desumitur, in illo casu perpetuum esse inducū fideicommissum in illos de

de familia .

9 Tertia circumstantia, quæ in *dec. Peregr.* concurrebat, prout legitur *ibi num. 4.* nam voluit testator, . vt si filius à se institutus sine liberis decederit, quandocunque bona ad proximiores masculos de familia peruenirent, sicque illa particula, *quandocunque*, vt ipse *Pereg.* obseruauit, refertur ad proximiores masculos de familia, vt successiuè particula, *quandocunque*, compendiosam substitutionem induxit continentem vulgarem, pupillarem, & fideicommissariam substitutionem *Gloss.* & cõmuniter *DD.* in *l. in testamento, C. de militari testamento, in l. centurio, ff. de vulgari, & pupillari substitutione, & in l. precib. C. de impuberũ et alijs substitutio. num. 6.*

Igitur ex his omnibus apertè apparet, *decisionẽ Peregr.* potius facere cõtra ipsos de Machario, &

in eorum fauorem, nullũ adesse fideicommissum, vel saltem procedere in terminis, à nostris valdè diuersis.

Ex his etiam, apertè desumitur, in quibus terminis loquatur *Anchar. in cons. 27.* & alij, qui ipsum sequuntur, penitus diuersis à terminis nostræ quæstionis: In casu *Ancharani* concurrebant collectiua personarum, graduum, & verba denotantia perpetuitatem, nimirum, ibi testator substituit duos antiquiores de domo, & progenie, cum onere, vt in perpetuum, singulis mensibus deberent dare vnum sextarium frumenti pauperibus .

Collectiua psonarũ, ibi est induobus antiquioribus, put supra diximus, in proximioribus collectiua graduum est, in illa particula *de domo*, nam paria sunt vocare illos de domo, & vocare familiã, siuè agnatio-

# Respons. Miscellanicum. 97

tionem, cap. 1. de scismaticis, in 6. ibi, domus de columna, docent Bart. in l. 1. num. 4. C. de conduc. & procur. functionū fisc. lib. 10. & in l. si cognatis, in fine, ff. de rebus dubijs, Bald. per illum textum in l. 1. C. ne liceat potent. Peregr. de fideicomm. art. 22. num. 27. Mantica de contest. lib. 8. tit. 12. n. 11. Caualc. in decis. 102. n. 1. par. 3. Carroc. in decis. 41. Anchar. Alexand. Corn. Calcan. Ruin. Gozad. Socc. iun. Berous, Crauett. Riminald. iunior, Menoch. Surd. Simon de Petris, Intrigliol. & plures alij, quos adducit Fusarius de substit. quæst. 361. num. 1.

12 Idem est in illa particula progenie, quæ etiam est collectiua graduum, & testator vocando eam in fideicommissio, dicitur vocasse descendentes, Philipp. Fran. in cap. si pater de testam. in 6. Peregr. in dicto art. 22. nu. 23. Corneus, Curt. iun. Simon de

Petris, & alij, quos adducit ~~Simon~~ Fusar. ubi supra q. 335. num. 1.

Et in his collectiuis sunt adiuncta verba perpetuitatem denotantia, vt aduertunt in specie, omnino videndi Caphal. in cons. 353. num. 67 & seq. qui per hæc verba loquitur: Qui Ancharanus loquitur de testatore, qui substituit duos antiquiores de domo, & progenie sua, cum onere, quod in perpetuum deberent dare unum sextarium frumenti pauperibus, quod onus, cum esset perpetuum, indicat etiam, fideicommissum fuisse perpetuum, & sic relictum duobus senioribus in perpetuum, non enim verisimiliter in perpetuum fuissent grauati, nisi etiam fuissent honorati, & vocati, argum. l. ab eo C. de fideicomm. cum simil. ita etiam refert Ancharanum, Ruin. cons. 214. colum. 4. vers. confirmatur, ubi specificat verba in perpetuum,

N secus

98 Io. Dominici Coscia

*secus est, in fideicom. simpliciter relicto liberis, ut hic, vel relicto familia, ad quod vocati admittuntur per vulgarem, quia tunc, non constat, disponentem voluisse id perpetuo seruari in liberis, vel familia.*  
 Hæc ille.

Hoc idem affirmat Riminal. iunior in *cons. 371. num. 146.* qui etiam per similia verba loquitur, Audiamus Riminaldum ita loquentem: *Et in cons. 27. Ancharani, in quo testator instituit duos antiquiores de domo, & de progenie sua, cum onere, quod in perpetuum singulis mensibus dare deberet unum sextarium frumen-*

*ti pauperibus, quod onus, cum esset perpetuum, inducebat etiam fideicommissum fuisse perpetuum, & sic, relictum duobus senioribus in perpetuum, non enim verisimiliter fuissent in perpetuum gravati, nisi sic etiam fuissent honorati, & vocat l. ab eo, C. de fideicom. Hactenus Riminaldus.*

Quibus nouissimè additur *Surd. omninò videndus in cons. 554. num. 25.* vbi ad confirmationem eorum, quæ traduntur per *Cephal. & Riminald. circa interpretationem cons. 27. Anchar.* plures alios adducit, & de magis communi testatur.

IN-

# I N D E X

## Rerum notabilium .

A

- Primordio tituli, posterior firmatur euentus, nu. 8. pag. 7*
- Actus nullus respectu ordinis substantialis, seu forme, ratificari non potest, numero 34, 79*
- Actus subsequentes non inducunt ratificationem actus precedentis, qui est nullus, vel potest impugnari, num. 45 84*
- Ad exclusionem fideicommissarij, sufficit dicere, fideicommissum non est, num. 39 20*
- Actus, cum annullatur ex defectu alicuius solemnitatis, tunc annullatur, cum consentit is, in cuius fauorem est actus, nu. 7 35*
- Adimpleri non potest per equipollens, illud, quod requiritur pro forma, num. 14 70*
- Aliud est iusiurandum, aliud promicto sub iuramento, numero 18 71*
- Anima defuncti subleuatur, quando per heredem solvuntur eius debita, num. 6 42*
- Ancharanus in cons. 27. communiter reprobata, 45. et 46, et declaratur, in quibus terminis loquatur, 10. 46. et ex verbis Cæph. & Riminald. num. 13 97*
- Appellatione propinquorum, veniunt, qui sunt propinqui tempore aduenientis conditionis, et si proximiores acc-*
- N 2      ptaue-

# I N D E X.

<i>ptauerint fideicommissum alij sequentes excluduntur,</i> <i>num. 29</i>	15
<i>Appellatione nepotis (proprie loquendo) non venit filius</i> <i>ex fratre, tamen, si cum fratribus ponatur, cum dictione,</i> <i>&amp; venit, num. 18</i>	11
<i>Approbens unum capitulum, non prohibetur contra aliud</i> <i>venire, num. 44</i>	85
<i>Argumentum à sufficient partium numeratione, validum</i> <i>est, num. 49</i>	88
<i>Auus paternus usufructum habet in bonis aduentitijs ne-</i> <i>potum, nu. 1</i>	25
<i>Auus legitimus administrator bonorum nepotis, potest illa</i> <i>alienare absque decreto 2, 28. Quod procedit, etiam</i> <i>in stabilibus iusta causa existente, reiecta opinione Sali-</i> <i>ceti, num. 3</i>	29

## B

<b>B</b> <i>onorum alienatione prohibita, sed ut vadant ad pro-</i> <i>ximiores de familia, inducit fideicommissum in fauo-</i> <i>rem illorum de familia, num. 8</i>	95
---	----

## C

<b>C</b> <i>lausula irritans, adiecta in promissione ratificatio-</i> <i>nis, ratificatione non sequuta, non annullat actum,</i> <i>num. 12</i>	37
<i>Clausula rati in mandato procuratorio supervacua est,</i> <i>num. 4</i>	34
<i>Cōdictio indebiti, vendicat sibi locum, siue agatur de repe-</i> <i>tendo indebitum, siue de annullanda obligatione inde-</i> <i>biti, num. 1</i>	45

Con-

# I N D E X.

<i>Conditio indebiti, nō habet locum in indebitum solum</i>	46
<i>ex causa pietatis, num. 4</i>	46
<i>Conditionem adijciens in fideicommissō, cēsetur illud adimere sub contraria conditione, num. 5</i>	6
<i>Conditio, nihil ponit in esse, num. 21</i>	12
<i>Consilium 27. Ancharani declaratur, in quibus terminis loquatur, n. 10</i>	96
<i>Consilium prædictum, declaratur ex verbis Cæph. &amp; Riminaldi, n. 13</i>	97
<i>Consuetudo dispositionem, iuris ciuilis tollere potest, numero 3</i>	66
<i>Consuetudo Capuani, et Nidi, quæ dicitur alla noua manera, in Ciuitate Neapolis est vera consuetudo, n. 4</i>	66
<i>Consuetudine induci potest, ut pactum de non succedendo valeat, n. 6</i>	66
<i>Consuetudo vnius loci non extenditur ad alium locum, num 7</i>	67
<i>Consuetudo stricti iuris est, &amp; de persona ad personam non extenditur, n. 8</i>	67
<i>Consuetudo est facti, &amp; ideò probari debet, et quomodo probetur remissuè, n. 9</i>	68
<i>Consuetudo Neapolitana, nullo modo extenditur in causa, de qua agitur, n. 36</i>	80
<i>Consuetudo, ut valeat pactum de non succedendo irrationalis, &amp; corruptela dici debet, num. 40</i>	81
<i>Contractus celebratus cum duobus, in quo sit dictum, si vnus non consenserit actus sit nullus, si vnus consensit, alter potest dicere ut actus valeat, n. 13</i>	37
<i>Creditori, si annui redditus, &amp; nomina fuerint assignata, debetur salarium, n. 1.</i>	58
<i>Creditor, cui fuerunt assignata nomina debitorum, et bona, ut ex redditibus sibi satisfiat, tenetur curam habere de bonis, n. 2 fol. 58.</i>	De

# I N D E X.

## D

<b>D</b> <i>Escente conditione adiecta in prima substitutione ; Omnes alia sequentes substitutiones, &amp; clausula deficiunt, num. 7</i>	6
<i>Descendentes non possunt renunciare successioni ascendentium, sic non possunt ascendentes descendentium absque iuramento, n. 23</i>	74
<i>Dictio, si, conditionem importat, num. 1</i>	5
<i>Dictionis, &amp;, est restringere copulata ad uniformem interpretationem, n. 16</i>	11
<i>Dictionis, &amp;, est etiam, ut aequalitas terminorum cöcurrat, num. 17</i>	11
<i>Dictio, similiter, importat similitudinem ad præcedentia, num. 19</i>	11
<i>Differentia inter usum, &amp; usufructum licet sit, tamen legato usu habitationis Titio, &amp; legata similiter habitatione Seio, dictio similiter, legatum habitationis ad usü habitationis restringit, num. 20</i>	12
<i>Differentia est inter patrem legitimum tutorem, &amp; legitimum administratorem, num. 4</i>	30
<i>Differentia constituitur inter vocationem proximiorum simpliciter, et inter curationem proximiorum de familia, num. 1</i>	92
<i>Dispositio, qua potest inducere aliud, quam fideicommissü, num. 40</i>	20
<i>Ampliatur, etiam, si sit dictum, ut bona conseruentur in familia, num. 41</i>	20
<i>Et etiam, si sit dictum, pro masculis, &amp; descendentibus in infinitum, nu. 42</i>	20
<i>Text. in l. cum ita §. in fideicommissio, ff. delegat. 2. explicatur, num. 43</i>	21

Em.

# I N D E X.

## E

- E**mpbiteusi concessa duobus fratribus, pro se, & descendentibus intelligitur quilibet inuestitus pro se, & descendentes suis, num. 38 19
- E**mpbiteota, alienans rem empbiteoticam sine consensu domini, tunc alienatio est nulla, cum dominus dissentiat num. 10 36
- E**piscopus potest approbare actum inualidum in fauorem Ecclesie si annullatur, num. 9 36
- E**xplicatur quomodo intelligatur illa propositio caducato primo gradu, sequentes substitutiones non, caducari, num. 10 8
- E**xplicatur illa propositio, acceptans contractum, tenetur acceptare cum omnibus suis qualitatibus, n. 46 86
- E**xplicatur quod sit nomen collectiuum graduum, & quod sit collectiuum personarum, num. 3 93
- E**xpense, quae erogantur per heredem grauatum ad exigendum nomina hereditaria, numerantur inter necessarias num. 5 59
- E**xpressa ratificatio explicatur, quando noceat, n. 51 89
- E**xpressa ratificatio ut noceat, debet fieri cum eadem forma, & solemnitatibus, quibus conficitur actus ratificandus, nu. 52 89

## F

- F**ideicommissum reciprocum inter plures, intelligitur de distensiuo non transuersiuo, n. 37 19
- F**idei praestatio in materia cap. quamuis pactum, non habetur pro iuramento, num. 19 71
- Filia

# I N D E X.

<i>Filia renunciatio successioni patris, matris, &amp; fratris, respectu matris, &amp; fratris absentium, renunciatio non valet, num. 22</i>	73
<i>Filius, &amp; nepos in dubio presumuntur esse in potestate patris, &amp; aui, num. 2</i>	25
<i>Filius minor obligans se pro excarcerando patre, non habet restitutionem in integrum, num. 1</i>	40
<i>Filius potest obligare se ad carceres pro patre, licet nemo possit per alio se ad carceres obligare, n. 8</i>	43
<i>Quod ampliatur, ut non sit necesse dari curatorem filio minori, num. 9</i>	44
<i>Ampliatur secundo, non solum pro excarcerando patre, sed etiam ab imminente periculo carcerationis, n. 10</i>	44
<i>Ampliatur tertio, siue pater sit carceratus pro civili, siue pro criminali, num. 11</i>	44
<i>Ampliatur quarto, si filius dicat penes se habere rem pro liberando patre à carceribus, num. 12</i>	44
<i>Filius alius à patre pecunia sibi mutuata, dicitur effectus locupletior pecunia creditoris, num. 3</i>	54

## G

<i>Grauari ut sunt grauari, censentur honorati, et grauari, num. 14, &amp; 15</i>	98
---	----

## H

<i>Hereditas, licet subiaceat restitutioni, attamen ususfructus libere remanet in posse heredis grauari, numero 5</i>	26
<i>Heres potest ratificare actum, quem tenebatur ratificare defunctus, num. 14</i>	38
<i>In-</i>	In-

# I N D E X.

## I

- I**ncusio unius, est exclusio alterius, & e contra, numero 34 18  
**I**uramentum debet formaliter prestari, nec sufficit, si dicitur sub periculi anima mea promitto, n. 15 70  
**I**uramentum in dispositione cap. quamvis pactum, requiritur de forma, & substantia renunciationis, n. 13 70  
**I**urans verbo, tantum, in c. quamvis pactum, non obligatur tali iuramento, nu. 16 70  
**I**uramentum diffinitur, 17 71

## L

- L**abor, non debet esse vacuus mercede, n. 3 58  
**L**egato relicto familia, gradatim de familia censetur vocati, & proximior admisso, ceteri intelliguntur exclusi, num. 44 21  
**L**egatum pro exoneratione conscientie, habet multa privilegia, num. 8 48

## M

- M**ater non potest renunciare successioni filij, numero 48 88  
**M**inor potest approbare actum, aliàs invalidum in sui favorem, num. 8 36  
**M**inor utens iure communi, non habet restitutionem in integrum, n. 2 41  
**M**inor faciens actum pium, & qualem quisque pater familiaris faceret, non restituitur in integrum, n. 3 41

## O

Mi-

# INDEX.

- Minor, post mortem patris obligans se solvere debita pater-  
terna, non restituitur, num. 4. 42*
- Minor est obligatio filij respectu patris, quam mulieris re-  
spectu maritis, num. 7 42*
- Mulier renuncians iuxta formam cap. quamvis pactum,  
si non est certiorata, renunciatio ei non nocet, num. 42  
pag. 82*
- Mulier de Sedili Ciuitatis Neapolis praesumitur scire con-  
suetudinem nobilium, alla noua manera, ideo pactum  
de non succedendo illi nocet, sed extera non praesumitur  
scire talem consuetudinem, num. 41 82*
- Mulier mortuo viro obligans se ad debita viri, non habet  
beneficium Velleiani, num. 5. 42*

## N

- N** *atura conditionis est, ut retrotrahatur, & habet oculo-  
los retro ad tempus dispositionis, n. 6 6*
- Nobiles Capuani, & Nidi videntur contrahere matrimo-  
nia secundum consuetudinem, alla noua manera, nume-  
ro 5 66*
- Nomen familiae est collectiuium, num. 24 13*
- Nomen liberorum est collectiuium, num. 25, 26 13*
- Nomen descendentiuium est collectiuium, num. 27 14*
- Nomina debitorum ab uxore, data marito, exigi debent  
expensis uxoris, num. 6 60*

## P

- P** *actum de non succedendo, quare sit à iure improbatum,  
vera assignatur ratio, num. 1 65*
- Pacta dotalia quoad dotem restituendam, vel lucrandam  
vali-*

# I N D E X.

<i>Valida sunt, sed de successione acquirenda, vel amittenda, inualida, n. 10</i>	68
<i>Pañum de non succedendo à iure ciuili improbatum, si in eo iuramentum non sit appositum, num. 11</i>	68
<i>Licet tale pañum de iure canonico, cum iuramento confirmetur, n. 16</i>	69
<i>Pañum de non succedendo factum, cū alio, &amp; non cū eo, de cuius successione agitur, non firmatur iuramento, numero 21</i>	72
<i>Pañum de succedendo factum inter patrem, &amp; filiam, iuramento non firmatur, &amp; assignatur ratio, n. 27</i>	75
<i>Pañum de non succedendo appositum in capitalibus matrimonialibus, in causa, de qua agitur, nullo modo nocet matrimonium. 37</i>	80
<i>Quod extenditur, si esset factum non de tota, sed parte hereditatis, n. 38</i>	80
<i>Pañum reciprocum inter coniuges de succedendo, vel non succedendo, non valet, nec iuramento firmatur, numero 39</i>	81
<i>Paratus iurare, si remittitur iuramentum in cap. quamuis pañum, pro iur ante non habetur.</i>	
<i>Paria sunt actum non facere, &amp; sub conditione facere, si conditio non extat, n. 4.</i>	6
<i>Paria sunt soluere, &amp; promissio de soluendo, nu. 2</i>	46
<i>Paria sunt vocare domum, &amp; vocare familiam, numero 11</i>	96
<i>Pater, vel auus, habet usufructum in bonis aduentitijs filij, vel nepotis, etiam fideicommissis subiectis, n. 3</i>	26
<i>Pater, vel auus paternus, dicitur legitimus administrator bonorum filij, vel nepotis in potestate existentis, numero 1</i>	28
<i>Pater legitimus tutor, non constituit procuratorem, sed as-</i>	
O . 2	torem

# I N D E X.

<i>solem ante litem contestationem, sed legitimus administrator tam ante, quam post constituit procuratorem, num. 5</i>	30
<i>Pater pauper, non tenetur alere filium, n. 2</i>	53
<i>Pecunia mutuata patri, &amp; versa in alimentationem filiorum potest repeti ab ipsis filiis diuitibus, n. 1</i>	52
<i>Pecunia mutuata procuratori, &amp; versa in utilitatem domini à domino peti potest, nu. 5</i>	55
<i>Procurator contrahens, &amp; promittens ratificationem principalis exhibendo mandatum, non est necessaria ratificatio, nu. 2</i>	33
<i>Procurator habens mandatum generale intelligitur quoque habere mandatum de soluendo, nu. 3</i>	33
<i>Procurator si impeditus non est soluendo, datur actio contra principalem debitorem, n. 6</i>	55
<i>Prohibitio de non alienando, sed ut bona perveniant ad proximiores de familia inducit fideicommissum in favorem illorum de familia, num. 8</i>	95
<i>Promissio rati censetur in favorem creditoris non ratificantis, num. 5</i>	34
<i>Promittens reficere expensas tenetur ad salarium, numero 8</i>	60
<i>Proximiorum nomen collectivum est, &amp; explicatur diffinitio nominis collectivi, n. 23</i>	13
<i>Proximioribus cognatis vocatis, &amp; illis admissis, omnes sequentes excluduntur, n. 28</i>	15
<i>Proximiorum nomen est collectivum personarum, sed proximiorum de familia est collectivum graduum, &amp; personarum, nu. 2</i>	92
<i>Proximioribus simpliciter vocatis, per vulgarem censeatur vocati, &amp; primis admissis ceteri excluduntur, num. 4</i>	4
<i>pag.</i>	93
	Pro-

# I N D E X.

<i>Proximioribus de familia vocatis per fideicommissum</i>	93
<i>consentur vocati, nu. 5</i>	93
<i>Sed contra 6</i>	93

## Q

<b>Q</b> ualitas adiuncta verbo, debet intelligi secundum	
<i>tempus verbi, n. 22</i>	12
<i>Quando lex interpretatur aliquid contineri sub aliquo, semper intelligitur per vulgarem, n. 36</i>	18

## R

<b>R</b> atificatio promissa per procuratorem, quando constat	
<i>de mandato, non est necessaria, n. 1</i>	32
<i>Ratificatione promissa, si non sequatur, non per hoc annullatur actus, num. 6</i>	35
<i>Ratificans, ut ei ratificatio noceat, debet esse certus in specie, non in genere de eo quod ratificat, nu. 30</i>	78
<i>Renunciatio de qua agitur in capitulis matrimonialibus iuramento non confirmatur, nu. 43</i>	82
<i>Renunciatio facta in fauorem alicuius eo deficiente euanescit, nu. 47</i>	87
<i>Repetitio indebiti cessat fauore pia causa, n. 7</i>	47
<i>Repetitio indebiti cessat quando cui soluitur est verus creditor, licet qui soluit non sit debitor, num. 9</i>	48
<i>Res iacta de naui causa leuanda nauis, potest repeti ab illis, qui habent res saluas in naui, num. 4</i>	54
<i>Regule standum erit, &amp; licet maior ratio militet in uno, quam in alio omnes comprehendit casus, num. 4</i>	26